МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

_____________________________________________________________________
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ
ЗАВЕДЕНИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ В

ОБЛАСТИ АВИАЦИИ, РАКЕТОСТРОЕНИЯ И КОСМОСА
(УМО АРК)

ПРОТОКОЛ № 3

заседания  Совета Учебно-методического объединения высших

учебных   заведений РФ по образованию в области авиации,

ракетостроения и космоса

26 сентября  2010 г.                                               ОУЦ «Алушта» МАИ

Председатель – А.Ю.Сидоров

Секретарь – О.В.Зеленова

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Деятельность УМО АРК по разработке Федеральных

образовательных стандартов третьего поколения (ФГОС

ВПО-3).

2. Работа Молодежной  секции Комитета по развитию

авиационно-космического комплекса Торгово-Промышленной

Палаты РФ. О проекте кадрового потенциала «Гагаринский

старт».

3. Разработка учебных планов для ООП в соответствии с ФГОС

ВПО 3-го поколения.

4. Формирование  Учебно-методических советов и Учебно-

методических комиссиях УМО АРК по направлениям

подготовки бакалавров и магистров и специальностям.

5. Особенности реализации многоуровневой системы на

факультете   «Двигатели летательных аппаратов МАИ.

1. СЛУШАЛИ: А.Ю.Сидорова о деятельности УМО АРК по

разработке Федеральных образовательных стандартов третьего

поколения (ФГОС ВПО-3).

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить работу УМО АРК по разработке

ФГОС ВПО – 3.

2. СЛУШАЛИ:  Н.М. Куприкова о работе Молодежной  секции

Комитета по развитию авиационно-космического комплекса

Торгово-Промышленной Палаты РФ. О проекте кадрового

потенциала «Гагаринский старт».

ВЫСТУПИЛИ: И.К.Насыров, В.И.Степаненко

     ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить деятельность молодежной секции,

рекомендовать вузам, входящим в УМО АРК направить своих

представителей в молодежную секцию.

3. СЛУШАЛИ: К.И.Сыпало о разработке учебных планов для ООП

в соответствии с ФГОС ВПО 3-го поколения.

      ВЫСТУПИЛИ:

      В.Г.Шаров – о подготовке бакалавров

      С.Д.Саленко – о подготовке магистров и зачислении в

магистратуру после окончания бакалавриата.

      И.К.Насыров – о модульном подходе при разработке учебных

планов.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать Совету УМО АРК организовать

обмен опытом разработки ООП в соответствии с ФГОС ВПО-3.

4. СЛУШАЛИ: А.Ю.Сидорова -   о формировании Учебно-

методических советов и Учебно-методических комиссий по

направлениям подготовки бакалавров, магистров и специалистов,

входящим в состав УМО АРК.

ПОСТАНОВИЛИ:  Утвердить представленные вузами кандидатуры

в УМС и УМК УМО АРК. Поручить УМС и УМК формирование

перечня профилей для соответствующих направлений подготовки

5.  СЛУШАЛИ:  А.Б.Агульника о работе факультета «Двигатели

летательных аппаратов» МАИ.

А.Б.Агульник отметил необходимость согласования профилей для

обеспечения мобильности студентов. Обязателен обмен

информацией между вузами. Просить Министерство образования и

науки РФ разрешить переход студентов окончивших бакалавриат на

программы подготовки специалистов.

ВЫСТУПИЛИ: В.И.Степаненко, Г.А.Резниченко, В.Г.Шаров.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить предложения А.Б.Агульника.

Зам. председателя совета УМО АРК                            А.Ю.Сидоров

Секретарь                                                                            О.В.Зеленова